— 1 —

晋城市人民政府办公室文件

晋市政办〔2024〕32 号

晋城市人民政府办公室
关于印发晋城市进一步加大招商引资力度
推动消费品工业集聚发展工作方案的通知

各县（市、区）人民政府、开发区管委会，市人民政府各委、办、局：

《晋城市进一步加大招商引资力度推动消费品工业集聚发

展工作方案》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻

执行。

晋城市人民政府办公室

2024 年 11 月 4 日

（此件公开发布）

— 2 —

晋城市进一步加大招商引资力度
推动消费品工业集聚发展工作方案

为进一步加大招商引资力度，推动我市消费品工业集聚发

展，依托重点消费品行业，开展上下游精准招商，积极创建消费

品特色园区，持续做大消费品产业规模，助力消费品工业高质量

发展和制造业振兴升级，制定本工作方案。

一、总体目标

聚焦智能家居、建筑陶瓷、食品加工等重点行业，创建一批

消费品特色园区，不断提升我市消费品竞争力，推动形成特色产

业新发展格局。2024 年，招引 3 个消费品产业项目落户，至少

引进 1 家龙头企业，到位投资 2 亿元以上；2025 年，力争招引 5

个消费品项目集中落户，引进头部企业、龙头骨干企业 2 家以上，

到位投资 8 亿元以上，重点行业营业收入完成省定目标。

二、重点任务

（一）优化产业布局

1.加快产业集群式发展。市工信局要优化完善消费品产业布

局，各县（市、区）、各开发区要围绕重点消费品行业，锚定重

点区域，着力引进一批工业龙头企业，积极培育一批成长型中小

企业，支持存量企业在消费品工业领域投资和扩大再生产，形成

特色消费品集群式发展的良好局面。〔责任单位：市工信局，各

— 3 —

县（市、区）人民政府，各开发区管委会〕

2.指导对接产业项目。市投资促进中心要根据我市消费品工

业特色优势，谋划包装招商引资重点项目，指导各县（市、区）、

各开发区精准推介对接产业项目，建立招商目标企业库，制定消

费品产业招商方案，做到重点聚焦，政策精准。〔责任单位：市

投资促进中心，各县（市、区）人民政府，各开发区管委会〕

（二）创建特色园区

3.申报创建特色园区。市商务局统筹全市消费品特色园区创

建工作，指导各开发区（示范区）依托智能家居、建筑陶瓷、食

品加工等重点行业，以“区中园”形式创建省级及市级消费品特

色园区。市工信局指导各县（市、区）依托特色专业镇、消费品

工业集聚区梯度培育消费品特色园区，支持陵川中药材文旅康养

专业镇申报创建省级消费品特色园区；依托阳城陶瓷琉璃（珐

华）、高平生猪、泽州山楂红酒、高平潞绸、高平黄梨、阳城蚕

桑、沁水黑山羊、沁水蜂蜜等市级、县级专业镇及其他消费品产

业集聚区，以“镇中园”形式创建省级及市级消费品特色园区。

〔责任单位：市工信局，市商务局，各县（市、区）人民政府，

各开发区管委会〕

4.提升配套服务能力。根据消费品园区公共服务共性需求，

采用市场化方式，建设电商服务平台、检验检测平台以及市场拓

展平台，进一步提升消费品特色园区配套服务能力和水平。〔责

任单位：各县（市、区）人民政府，各开发区管委会〕

— 4 —

（三）明确政策导向

5.争取上级政策支持。鼓励消费品特色园区企业积极对接国

内头部直播电商平台，开展直播带货活动，扩大名优产品的市场

销量，指导新获评国家级、省级电子商务示范的基地和企业争取

省级资金奖励；支持落地企业产品申报消费品领域“山西精品”。

〔责任单位：市商务局，市工信局，市投资促进中心〕

（四）实施精准招商

6.开展精准招商活动。市投资促进中心要做好全市消费品工

业招商活动的统筹协调、平台搭建工作，制定市级消费品工业招

商工作方案，每年组织开展各类精准招商活动不少于 3 场，动态

发布招商信息、政策信息、企业风采等内容，定期汇总展示各县

（市、区）招商进展成果。各县（市、区）、各开发区要灵活运

用七种招商模式，每季度外出招商次数不少于 1 次，对接项目不

少于 3 个。〔责任单位：市投资促进中心，各县（市、区）人民

政府，各开发区管委会〕

7.组织参加会展活动。各县（市、区）、各开发区要围绕重

点消费品产业布局，结合地域优势，积极组织消费品企业参加中

国国际进口博览会、中国进出口商品交易会（广交会）、中国国

际消费品博览会、山西特色专业镇投资贸易博览会等国际、国内

会展活动；市工信局要持续办好晋城市工业优质产品展销推介会

等活动，进一步拓展产品的销售渠道，不断提升优秀企业和优质

产品知名度，巩固扩大国际国内市场。〔责任单位：市工信局，

— 5 —

市商务局，各县（市、区）人民政府，各开发区管委会〕

（五）创优市场环境

8.开展宣传推广活动。市工信局牵头实施增品种、提品质、

创品牌“三品”战略。建立消费品行业目录，持续做好跟踪对接，

促进产销双方签订长期稳定的供货协议。市商务局牵头在机场、

车站、步行街等人流密集场所或境内外重要展会，对山西精品认

证产品和“老字号”产品进行集中展示宣传；鼓励电子商务企业

充分利用“网上年货节”“6·18”“双 11”等促消费节点，开展

消费品线上购物推广活动。〔责任单位：市工信局，市商务局〕

9.简化审批流程。市直相关部门、各开发区要为项目落地提

供“一站式”集成服务，对符合条件的项目依法依规实行环评、

能评豁免审批，对未列入《建设项目环境影响评价分类管理名录》

的项目无需办理环评手续，对年综合能源消费量不满 1000 吨标

准煤且年电力消费量不满 500 万千瓦时的项目和涉及国家秘密

的项目不再单独进行节能审查。〔责任单位：市审批服务管理局，

市生态环境局，市能源局，各开发区管委会〕

10.加强要素保障。各县（市、区）、各开发区要持续深化“承

诺制＋标准地＋全代办”改革，在全市域全面推行承诺制审批“一

本制”服务，加快推动新一轮标准地和标准厂房建设，全面推广

“五个一”全代办等机制；纵深推进项目前期手续集中办理行动，

量身定制“一项目一方案一清单”，持续加强要素保障，确保消

费品项目应开尽开、能开快开。〔责任单位：市审批服务管理局，

— 6 —

各县（市、区）人民政府，各开发区管委会〕

三、工作要求

各县（市、区）、相关市直部门、各开发区要充分认识加大

招商引资力度推动消费品工业集聚发展的重要性和紧迫性，明确

责任单位和责任人，狠抓工作落实，需要市级层面协调解决的问

题要及时反馈，确保工作取得实效。市投资促进中心要统筹做好

平台搭建和项目跟进统计工作，各县（市、区）、各开发区及时

梳理上报活动开展和项目对接情况至市投资促进中心。要加大宣

传力度，利用多种渠道、多种方式广泛宣传消费品工业扶持政策，

及时总结宣传消费品工业建设发展的典型经验和先进做法，充分

调动各方面积极性、主动性和创造性，助推我市消费品工业高质

量发展。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，

市检察院，各人民团体，各新闻单位。

市属各事业单位，驻市各单位，各大中型企业。

晋城市人民政府办公室 2024 年 11 月 4日印发